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For enk lede regn skaps
reg ler for de min ste 
ak sje sel ska pe ne

Rå det av med lems sta te
nes mi nist re i EU har kom
met til po li tisk enig het om 
et for slag til end ring av 
regnskapsdirektivet som 
åp ner for for enk lin ger for 
de min ste ak sje sel ska pe ne 
(mik ro fore tak), her un der 
unn tak fra krav om års be
ret ning og de fles te no te
kra ve ne.

Rå det vil le ikke gå så langt som EU-kom-
mi sjo nens for slag fra feb ruar 2009, som 
gikk ut på helt å unn ta mik ro fore ta ke ne 
fra regnskapsdirektivene.

Di rek tiv for sla get som det nå er opp nådd 
po li tisk enig het om i Rå det, skal etter 
pla nen over til an nen gangs be hand ling i 
Eu ro pa par la men tet 16. ja nu ar 2012. Der-
etter går det til ba ke til Rå det for ved tak 
der. Der som for sla get blir ved tatt 
i EU-par la men tet uten end rin ger av be tyd-
ning, bør det være en for ma li tet å få det 
ved tatt i Rå det. En di rek tiv end ring vil ha 
di rek te be tyd ning for mu lig he ten til å 
fast set te for enk lede regn skaps reg ler for 
mik ro fore tak i Nor ge.

Si den be hand lin gen av di rek tiv end rin ge ne 
i EU lig ger noe frem i tid og det også vil ta 
tid å ut re de og ved ta end rin ger i regn-
skaps lo ven, vil even tuelle for enk lin ger for 

nor ske mik ro fore tak tid ligst kun ne gjel de 
fra 2014.

For sla gets inn hold

For sla get gjel der for mik ro fore tak, dvs. 
fore tak som på ba lan se da gen ikke over sti-
ger to av føl gen de tre vil kår:

Ba lan se sum EUR 250 000 (ca. to mil-1. 
lio ner kro ner)
Salgs inn tekt EUR 500 000 (ca. fire 2. 
mil lio ner kro ner)
Gjen nom snitt lig an tall an sat te ti3. 

Der som gren se ne over skri des både i in ne-
væ ren de og fore gå en de år, kan for enk lings-
reg lene ikke be nyt tes.

I for hold til en ba lan se sum på ca. to mil-
lio ner kro ner og en om set ning på ca. fire 
mil lio ner kro ner, er gren sen for an tall 
an sat te satt for holds vis høyt. For nor ske 
for hold vil det nok være ba lan se sum men 
el ler salgs inn tek te ne som slår inn først.

Det er fo re slått for enk lin ger når det gjel der:
Pe rio di se ring•	
Opp stil lings plan for re sul tat regn skap •	
og ba lan se
No te opp lys nin ger•	
Års be ret ning•	
Of fent lig gjø ring av års regn ska pet•	

Det er opp til med lems lan de ne om de vil 
be nyt te unn ta ke ne. De kan vi de re vel ge om 
de vil be nyt te en kelte el ler alle unn ta ke ne.

Pe rio di se ring
I ut gangs punk tet skal mik ro fore tak regn-
skaps fø re inn tek ter og kost na der for regn-
skaps året uan sett inn be ta lings- el ler ut be ta-
lings tids punkt for inn tek te ne el ler kost na-
de ne1 (dvs. pe rio di se rings prin sip pet i mot-
set ning til kon tant prin sip pet). Det er imid-

1 Dette følger av fjerde selskapsrettsdirektiv artikkel 31(1)
(d).

ler tid fo re slått at mik ro fore tak kan unn tas 
fra pe rio di se rings prin sip pet når det gjel der 
«and re kost na der» slik at de kan unn la te å 
av set te for på løp te «and re kost na der», samt 
unn la te å ba lan se fø re for skudds be tal te 
«and re kost na der». Kost na der til inn kjøp av 
rå va rer og for bruks va rer, lønns kost na der, 
skatt og ver di jus te rin ger (av- og ned skriv-
nin ger) er ikke unn tatt, og må der for pe rio-
di se res. Kost na der må føl ge lig i stor grad 
pe rio di se res, men hus leie, for sik rings pre-
mi er og ren ter er eks emp ler på kost na der 
som etter for sla get kan regn skaps fø res etter 
kon tant prin sip pet. En for ut set ning for å 
kun ne be nyt te kon tant prin sip pet på «and re 
kost na der» er at det te opp ly ses om i note 
el ler i til knyt ning til ba lan sen.

Det er ikke fo re slått unn tak fra pe rio di se-
rings prin sip pet når det gjel der inn tek ter.

Det fore slås et unn tak fra å pre sen te re 
«for skudds be ta lin ger og på løpt inn tekt» og 
«på løp te kost na der og ut satt inn tekt» i sam-
svar med hen holds vis ar tik kel 18 og 21 i 
fjer de selskapsdirektiv. Ar tik kel 18 og 21 
sier at sli ke pos ter skal fø res på egen lin je, 
el ler at med lems sta te ne i ste det kan fast set te 
at det te fø res un der hen holds vis ford ring og 
gjeld, som er den løs nin gen som er valgt i 
regn skaps lo ven. Det sy nes noe uklart hva 
det te unn ta ket egent lig inne bæ rer, si den det 
ikke gis unn tak fra pe rio di se rings prin sip pet 
an net enn for «and re kost na der».

Opp stil lings plan for re sul tat og ba lan se
Re sul tat opp stil lin gen kan etter for sla get 
for enk les til kun å vise føl gen de pos ter:
Salgs inn tekt
And re inn tek ter
Kost na der til rå va rer og for bruks va rer
Lønns kost na der
Ver di jus te rin ger
And re kost na der
Skatt
Over skudd el ler un der skudd

Artikkelen er 
forfattet av:
Stats au to ri sert re vi sor
Hege Kors mo Sæ ther
Den nor ske Re vi sor for en ing
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Ba lan se opp stil lin gen kan for enk les ved at 
un der spe si fi ka sjo ner sløy fes. Di rek ti vet 
til la ter to al ter na ti ver for opp stil ling. For-
enk lin gen går ut på at man kun vi ser lin jer 
inn le det med bok stav. Ag gre ge rings ni vå et 
til sva rer lin jer inn le det med bok stav i 
regn skaps lo ven § 6–2 om opp stil lings plan 
for ba lan sen, bort sett fra at det vil være 
plikt til å vise av set nin ger på egen lin je. I 
regn skaps lo ven er av set nin ger (pen sjon, 
skatt og and re av set nin ger) pre sen tert 
un der «Gjeld».

Ek sem pel på opp stil lings plan for ba lan sen 
etter for sla get:
Anleggs mid ler
Om løps mid ler
Egen ka pi tal
Av set nin ger
Gjeld

No te opp lys nin ger
Mik ro fore tak kan fri tas fra å gi no te opp-
lys nin ger. Føl gen de opp lys nin ger må like-
vel gis i til knyt ning til ba lan sen:

Ga ran ti for plik tel ser som ikke er regn- –
skaps ført, og pantstillelser.
Lån gitt til med lem mer av ad mi nist ra- –
sjons-, le del ses- el ler kon troll or ga ner. 
Det skal opp ly ses om ho ved vil kår, 
ren te sats og av drags plan. Det skal for 
hver ka te go ri opp ly ses om sam let sik-
ker hets stil lel se som er av gitt.

Opp lys nin ger om egne ak sjer. Det skal  –
gis opp lys nin ger om an tall og no mi nell 
ver di, bak grun nen for er ver vet, an tall 
og veder lag for er ver ve de ak sjer, an tall 
og veder lag for avhendede ak sjer.

Års be ret ning
Mik ro fore tak kan fri tas fra å ut ar bei de 
års be ret ning. Det te for ut set ter at det gis 
opp lys nin ger om egne ak sjer en ten i til-
knyt ning til ba lan sen el ler i no ter.

Of fent lig gjø ring av års regn ska pet
Mik ro fore tak kan fri tas fra å of fent lig gjø re 
års regn ska pet for ut satt at ba lan se in for ma-
sjo nen er inn rap por tert til minst én kom pe-
tent myn dig het ut pekt av med lems sta ten.

Slik sys te met med inn sen ding av års regn-
skap til Regn skaps re gis te ret fun ge rer i 
Nor ge, er det van ske lig å skjøn ne hva som 
er for enk len de med det te. Mu li gens er det 
for enk len de i land som har and re ord nin-
ger, men for nor ske for hold vil jeg hev de 
at nyt ten av of fent lig til gjen ge lig regn-
skaps in for ma sjon langt over sti ger kost na-
de ne ved å sen de inn, og i hvert fall om 
man uan sett må sen de inn en ba lan se. 
Unn tak fra of fent lig gjø ring var et punkt 
som ble dis ku tert un der den po li tis ke 
be hand lin gen i Rå det.

Bruk av vir ke lig ver di
Mik ro fore ta ke ne må føl ge ho ved re ge len 
om his to risk kost og gis ikke an led ning til 
å vur de re fi nan si el le in stru men ter og and re 
ei en de ler til vir ke lig ver di.2 Be grun nel sen 
for at mik ro fore ta ke ne ikke gis an led ning 
til å be nyt te vir ke lig ver di som vur de rings-
prin sipp, er at det er krav om svært få 
til leggs opp lys nin ger og at en regnskaps-

2 Fjerde selskapsrettsdirektiv seksjon 7a (inntatt i direktivet 
i 2001) gir adgang til bruk av virkelig verdi på finansielle 
instrumenter og andre eiendeler.Sel skaps ty pe og regnskapsspråk

Store foretak
Børsnoterte foretak –
Allmennaksjeselskaper (ASA) –

Konsernregnskap etter IFRS + enkelte tilleggskrav•	
Selskapsregnskap etter lovens hovedregler•	 24, men 
enkelte tilleggskrav (noteopplysninger).
Rapport om foretaksstyring.•	
Lovens hovedregler + enkelte tilleggskrav (noteopp-•	
lysninger)

Øvrige foretak
Foretak som ikke inngår i noen av  –
de andre gruppene

Lovens hovedregler•	

Små foretak
Salgsinntekt: 70 millioner kroner –
Balansesum: 35 millioner kroner –
Gjennomsnittlig antall ansatte:   –
50 årsverk

Ingen konsernregnskapsplikt.•	
Enklere årsberetning.•	
Færre notekrav.•	
Grunnleggende prinsipper: enkelte unntak fra opp-•	
tjening, sammenstilling og sikring.
Vurderingsregler: enkelte unntak (for eksempel •	
regnskapsføring av pensjoner, leieavtaler, langsiktige 
tilvirkningskontrakter, fusjon og fisjon).

Mikroforetak
Salgsinntekt: ca. fire millioner  –
kroner
Balansesum: ca. to millioner  –
kroner
Gjennomsnittlig antall ansatte: Ti –
EU-forslag –

Ingen konsernregnskapsplikt.•	
Ingen årsberetning.•	
Svært få notekrav.•	
Enklere resultatregnskap.•	
Enklere balanse.•	
Grunnleggende prinsipper og vurderingsregler: i •	
utgangspunktet samme som små foretak, men «andre 
kostnader» kan regnskapsføres etter kontantprinsippet.

ULIKE HENSYN: Det er uli ke hen syn å ta for ek sem pel  for et fore tak som driver en li ten 
virk som het med én an satt, og et fore tak med 40 an sat te og 50 mil lio ner i salgs inn tek ter.



31NR. 6 > 2011

Regn skap

bruker der for ikke vil for stå hvor vidt be lø-
pe ne pre sen tert inne hol der vir ke lig ver di-
vur de rin ger el ler ikke.

I Nor ge er di rek ti vets ad gang til bruk av 
vir ke lig ver di til latt kun for fore tak som 
rap por te rer etter for enk let IFRS. For nor-
ske mik ro fore tak vil den ne be grens nin gen 
i bruk av vir ke lig ver di der for være uten 
be tyd ning.

Rett vi sen de bil de
Det fore slås en be stem mel se om at års-
regn skap ut ar bei det i sam svar med sær reg-
le ne for mik ro fore tak skal an ses å gi et 
rett vi sen de bil de. Det er der for ikke 
ak tuelt for mik ro fore tak å fra vi ke regn-
skaps reg ler el ler gi til leggs opp lys nin ger for 
å gi et rett vi sen de bil de.3

Re ell for enk ling?
For å syn lig gjø re at det er mu lig å ut ar-
bei de enk lere regn skaps reg ler for de min ste 
sel ska pe ne, ut ar bei det Re vi sor for en in gen 
vå ren 2009 et for slag til en mikroregn-
skapslov. I det te for sla get var be løps gren-
se ne satt til fem mil lio ner kro ner både for 
drifts inn tek ter og ba lan se sum og an tall 
års verk var satt til fem. I til legg var det en 
for ut set ning at sel ska pet kun had de én 
eier. Det ble be reg net at det var ca. 85 000 
fore tak in nen for dis se gren se ne. Med de 
størrelsesbegrensningene som lig ger i 
EU-for sla get, vil det være rundt 60 0004 
nor ske ak sje sel ska per som kan be nyt te seg 
av mikroregnskapsregler. Det er alt så fort-
satt et be ty de lig an tall fore tak det her er 
snakk om. Av dis se 60 000 fore ta ke ne er 
det ca. 40 000 som har én el ler in gen 
an sat te.

I lik het med EU-for sla get fore slo Re vi sor-
for en in gen å fjer ne kra vet om års be ret-
ning. Det var også for slag om for enk lede 
oppstillingsplaner og ve sent lig enk lere krav 
til no te opp lys nin ger. Når det gjel der opp-
stillingsplaner, er EU-for sla get enda enk-
lere enn Revisorforeningens for slag. Kra vet 
til no te opp lys nin ger er på om trent sam me 
nivå.

Revisorforeningens for slag gikk vi de re ut 
på å leg ge skat te lo vens reg ler til grunn når 
det gjaldt pe rio di se ring av inn tek ter og 

3 Etter dagens regler er det mulig å velge regnskapsspråk 
«oppover i systemet», noe som innebærer at jo mindre 
foretaket er, desto flere valg. I selskapsregnskapet til et 
børsnotert foretak kan man velge hovedregler (med 
enkelte tilleggskrav), forenklet IFRS eller full IFRS. Små 
foretak kan eksempelvis velge mellom regler for små, 
hovedregler, forenklet IFRS og full IFRS.

4 Beregningen er foretatt på grunnlag av søk i Ravninfo for 
innsendte årsregnskap for 2009, da det fortsatt er mange 
årsregnskap for 2010 som ikke er sendt inn.

kost na der, og vur de ring av ei en de ler og 
gjeld. Det te vil ikke være mu lig in nen for 
EU-for sla get. Etter EU-for sla get er det de 
van li ge (regn skaps mes si ge) periodiserings- 
og vur de rings reg le ne som vil gjel de, bort-
sett da fra regn skaps fø ring av «and re kost-
na der» som kan føl ge kon tant prin sip pet.  
I svært man ge mik ro fore tak vil den virk-
som he ten som dri ves, være en kel i regn-
skaps mes sig for stand og regn skaps mes sig 
pe rio di se ring vil være upro ble ma tisk. For 
man ge trans ak sjo ner vil dess uten skat te-
mes sig og regn skaps mes sig pe rio di se ring 
være lik, for ek sem pel for or di nært va re salg 
og va re kjøp. For va ri ge drifts mid ler har 
NRS 8 (God regn skaps skikk for små fore-
tak) også i dag reg ler som gjør at skat te-
mes sig pe rio di se ring i man ge til fel ler kan 
leg ges til grunn.

Jeg me ner at for sla get gir mu lig het for 
be ty de li ge for enk lin ger selv om det ikke 
åp nes opp for ve sent li ge for enk lin ger når 
det gjel der pe rio di se ring av inn tek ter og 
kost na der, og vur de ring av ei en de ler og 
gjeld. Det er hel ler ikke umu lig at det kan 
la ges enk lere reg ler for regn skaps fø ring på 
vis se om rå der uten at det gis fle re unn tak i 
di rek ti vet enn det som er fo re slått. Det 
fin nes for ek sem pel di rek tiv be stem mel ser i 
dag som til la ter at anleggs mid ler og 
om løps mid ler gjø res til gjen stand for eks-
tra or di næ re ver di jus te rin ger ute luk ken de 
av skat te mes si ge hen syn5, uten at jeg her 
tar til orde for at vi skal bru ke dis se. Det 
vil også være et spil le rom in nen for ut vik-
ling av god regn skaps skikk for de min ste 
fore ta ke ne der som mik ro fore ta ke ne de fi-
ne res som en egen grup pe. God regn skaps-

5 Fjerde selskapsrettsdirektiv artikkel 35 (1)(d) og artikkel 
39 (1)(e).

skikk for små fore tak, som re gu le rer regn-
skaps fø rin gen for de min ste fore ta ke ne i 
dag, skal også være hen sikts mes sig for fore-
tak som er mye stør re enn mik ro fore ta-
ke ne. Det er uli ke hen syn å ta for ek sem-
pel  for et fore tak som driver en li ten virk-
som het med én an satt, og et fore tak med 
40 an sat te og 50 mil lio ner i salgs inn tek ter. 
Regn skaps fø ring av ut satt skatt/skat te for-
del kan være et ek sem pel på et om rå de 
hvor det bør være mu lig å få til for enk lin ger.

Opp føl ging i Nor ge
Fi nans de par te men tet ut tal te i Na sjo nal-
bud sjet tet 2011 at det føl ger ar bei det i 
EU, og at de par te men tet vil vur de re 
mu li ge end rin ger i de nor ske regn skaps reg-
le ne der som det skul le bli åp net for det te 
gjen nom end rin ger i di rek ti ve ne. Når 
ar bei det med å vur de re regn skaps reg ler for 
nor ske mik ro fore tak kom mer i gang, bør 
regn skaps reg le ne vur de res i sin hel het for 
dis se fore ta ke ne, slik at det også vur de res 
om det er be hov for (og i så fall mu lig 
in nen for fjer de selskapsrettsdirektiv) å gi 
fle re unn tak fra regn skaps prin sip per og 
vur de rings reg ler enn det som alle rede er 
gitt for de små fore ta ke ne per i dag.

Det er stor enig het både i EU og Nor ge 
om for enk lin ger. Etter min me ning er det 
ikke nød ven dig å ven te med en norsk 
ut red ning til di rek ti vet for melt er ved tatt. 
Ut red nin gen i Nor ge bør skje pa ral lelt 
med full fø rin gen i Brus sel, slik at for enk-
lede regn skaps reg ler for de al ler min ste 
ak sje sel ska pe ne kan tre i kraft umid del bart 
etter at de er inn lem met i EØS-av ta len.

Partnere søkes!
Velrenommert revisjonsselskap med kontorer i Oslo og Trondheim 
samt med sterk internasjonal tilknytning, ønsker å utvide 
virksomheten. Det søkes kontakt med Partnere/Senior Managere  
som ønsker å bli med på videreutviklingen av selskapet.

Alle henvendelser behandles konfidensielt.

Bill.mrk. 1/2011–6


